Online journal “Fluorine notes” ISSN 2071-4807, Vol. 6(121), 2018
1
ЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЕ ФТОРИРОВАНИЕ МАЛЕИНОВОГО
АНГИДРИДА
Н.Б. Лесневская, Е.В. Литвиненко, А.А. Людикайнен, В.А. Маталин, Т.В. Михайлова
Федеральное государственное унитарное предприятие «Российский научный
центр «Прикладная химия», 193232, Россия, г.Санкт-Петербург, ул. Крыленко
д.26, лит. А

Online journal “Fluorine notes” ISSN 2071-4807, Vol. 6(121), 2018
9
Расшифровка спектров идентифицированных соединений и их
содержание в образце приведены в табл.2.
Первые три вещества I-III идентифицированы, в том числе по ГЖХ.
Вещества IV и V не противоречат данным ЯМР, но требуют
дополнительного подтверждения (например, методом ГЖХ). Не отнесенные
сигналы соединений могут быть точно идентифицированы при условии
фракционирования образца.
Дополнительный хроматографический анализ (ГЖХ) проводился на
хроматографе «Кристалл–2000М» с детектором по теплопроводности на
насадочной колонке (длина 2 м), носитель ‒ силохром-80 с нанесенной на
него в количестве 20% масс. неподвижной фазой - α,α,α-
трис(бетацианэтил)ацетофеноном, который также подтвердил наличие 3-х
основных компонентов, примерно, в таком же соотношении.
Таблица 2
Расшифровка спектров идентифицированных соединений и их
содержание в образце ЭХФ диметилового эфира янтарной кислоты по
данным ЯМР 19F, 1H и ГЖХ.
№
п/п
Структура соединения
№
ат
δССl3F,
δTMS
м.д.
Интенсивность
линий Мульт
иплет
JF-F*,
Гц
Примечание
LLF543 LLH543
1 2 3 4 5 6 7 8 9
I
Перфторпропионовой
кислоты метиловый эфир
F3C CF2
O
OCH3
1 2
3
1 -83.76 43.71  с
2 -122.22 31.47  с
3 3.935  42.91 с
 Интенсивность 1 F (1 Н)   14.6 14.3
 Содержание, % мол.   63.2 63.3   48.7% (ГЖХ)
II
Тетрафторянтарной
кислоты диметиловый
эфир
CF2 CF2
O
OCH3
O
H3CO
1
2
1 -120.61 20.27  c
2   41.74 c
 Интенсивность 1 F (1 Н)
  5.1 7.0   Протоны
завышены
 Содержание, % мол.   22.1 18.3   19.6% (ГЖХ)
III
Диметилкарбонат
O
H3CO OCH3
1 1
1 3.724  24.09 c
3.787 м.д.
литературные
данные
Online journal “Fluorine notes” ISSN 2071-4807, Vol. 6(121), 2018
10
 Интенсивность 1 Н    4.0
 Содержание, % мол.    2.5   9.0% (ГЖХ)
IV
Перфторпропионовая
кислота
F3C CF2
O
OH
1 2
1 -83.86 5.52  c
2 -122.88 3.77  c